Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Diplomová práce

Bc. Jana Rolfová

Britské ženy ve válce: na „domácí frontě“.

Příspěvek ke studiu britské společnosti za druhé světové války.

British Women in the War: On the „Home Front“.

A Contribution to the Study of British Society during World War II.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé práce PhDr. Jaromíru Soukupovi, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce a také za jeho ochotu a vstřícnost. Dále bych chtěla vyjádřit vděčnost paní Vaňoučkové, mé rodině a především mé mamince a babičce Marii, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Vrchlabí dne 5. srpna 2018

.....
Jana Rolfová

Klíčová slova (česky)

Velká Británie, druhá světová válka, britská žena, civilní sektor, domácí fronta.

Keywords (english)

Great Britain, World War II, British Woman, Civilian Sector, Home Front.

Abstrakt (česky)

Práce se zabývá tématem vlivu druhé světové války na osud žen ve Velké Británii. Před druhou světovou válkou se od ženy očekávalo, že buď bude ženou v domácnosti, nebo bude pracovat v zaměstnáních určených výhradně ženské populaci. Válka však změnila pravidla, podle kterých se společnost dosud řídila. Když byli muži povoláni do boje, vyvolalo to celonárodní nedostatek pracovních sil. Ženy byly vyzvány, aby zaujaly jejich místa, a to zahrnovalo mnoho pozic, které pro ně byly dříve považovány za nevhodné. Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak dalece byly ženy a společnost ovlivněny touto situací, kterou nastolila válka. V práci jsem analyzovala úlohu britských žen pouze v civilním sektoru na tzv. *Home Front* neboli na domácí frontě. V první kapitole jsem rozebírala proces, který vedl k povinné konskripci žen, a problémy, jež tento proces doprovázely. Následující kapitola se zabývá zaměstnáním žen v průmyslu, což se ukázalo být jako nejvíce problematické ve vztahu k mužům a domácím povinnostem žen. Třetí kapitola se věnuje civilní obraně a především službám, které v rámci této instituce fungovaly. Předposlední kapitola se zabývá Ženskou dobrovolnickou organizací, která byla vytvořena k podpoře civilní obrany a k poskytování služeb veřejnosti. Poslední kapitola se zaměřuje na ženy zaměstnané v zemědělství a lesnictví. Tato práce se zakládá na pramenech čerpaných v *The National Archives*, Kew v Londýně a na poznacích získaných z anglosaské literatury.

Abstract (english)

The thesis deals with the influence of the Second World War on the fate of women in Great Britain. Before the Second World War, the woman was expected to either be a domestic woman or to work in jobs exclusively for the female population. The war, however, changed the rules according to which the society was still managed. When men were called into combat, it caused a nationwide shortage of labor. Women were invited to take their places, and they included many positions that were previously considered inappropriate for them. The aim of this diploma thesis was to find out how far women and society were affected by this situation, which was brought by the war. In my thesis I analyzed the role of British women in the civilian sector on the so-called Home Front. In the first chapter I analyzed the process that led to the forced conscription of women and the problems that accompanied the process. The following chapter deals with the employment of women in industry, which proved to be the most problematic in relation to men and domestic duties of women. The third chapter deals with civilian defense and, above all, services that function within this institution. The

penultimate chapter deals with the Women's Voluntary Service, which was created to support civilian defense and to provide services to the public. The last chapter focuses on women employed in agriculture and forestry. This work is based on the sources from The National Archives, Kew in London, and on the findings learned from Anglo-Saxon literature.

Obsah

Seznam zkratk

Úvod..... 10
1. Britské ženy v záloze..... 16
2. Ženy v průmyslu..... 28
3. Civil Defence..... 53
3.1 Služba dohledu při náletech..... 54
3.2 Zpravodajská a komunikační centra..... 58
3.3 Protipožární složky..... 59
3.4 Pomocný ženský policejní sbor..... 64
4. Ženská dobrovolnická organizace..... 66
5. Land Girls a Lumber Jills..... 79
Závěr..... 89
Seznam použitých pramenů a literatury..... 93

Seznam zkratk

ARP - Výbor pro obranu proti leteckým útokům (*Air Raid Preautions*)

AEU - Spojené unie inženýrů (*Amalgamated Engineering Union*)

AFS - Pomocná hasičská služba (*Auxiliary Fire Service*)

CWACs - Komise pro válečné zemědělství v hrabstvích (*County War Agricultural Committees*)

FPD - Oddělení pro produkci potravin (*Food Production Department*)

HTPD - Oddělení pro produkci dřeva (*Home Timber Production Department*)

IIP - informační stanoviště (*Incident Inquiry Points*)

LCC - Londýnská rada hrabství (*London County Council*)

NFS - Národní hasičská služba (*National Fire Service*)

NUGMW - Národní svaz všeobecných a komunálních pracovníků (*National Union of General and Municipal Workers*)

ROF - Královské zbrojní továrny (*Royal Ordnance Factories*)

TGWU - Dopravní a všeobecné svaz pracovníků (*Transport and General Workers' Union*)

TUC - Kongres obchodní unie (*Trades Union Congress*)

WAPC - Pomocný ženský policejní sbor (*Women's Auxiliary Police Corps*)

War Ags - Výkonné výbory pro válečné zemědělství v hrabstvích (*County War Agricultural Executive Committees*)

WFGA - Ženská zemědělská a zahradní asociace (*Women's Farm and Garden Association*)

WFGU - Ženská zemědělská a zahradní unie (*Women's Farm and Garden Union*)

WFS - Ženské lesnické sbory (*Women's Forestry Corps*)

WNLSC - Ženský národní zemědělský sbor (*Women's National Land Service Corps*)

WVS - Ženská dobrovolnická organizace pro civilní obranu (*Women's Voluntary Service for Civil Defence*)

WLA - Ženská síla v zemědělství (*Women's Land Army*)

WTC - Ženský dřevařský sbor (*Women's Timber Corps*)

Úvod

Jak již název této diplomové práce naznačuje, zabývala jsem se vlivem druhé světové války na život žen ve Velké Británii. Před druhou světovou válkou se od ženy očekávalo, že buď bude ženou v domácnosti, nebo bude pracovat v zaměstnáních určených výhradně ženské populaci. Válka však změnila pravidla, podle kterých se společnost dosud řídila, a když byli muži povoláni do boje, vyvolalo to celonárodní nedostatek pracovních sil. Ženy byly vyzvány, aby zaplnily jejich pracovní místa, a to zahrnovalo mnoho pozic, které pro ně byly dříve považovány za nevhodné. Uplatnění žen v době válečné krize se však neudálo v Británii poprvé. Již za první světové války bylo několik milionů žen zaměstnáno jako opora svého národa. Opakované využití ženského potenciálu tedy nebylo výjimečné za daných okolností, a jak spisovatel Priestley hrdě poukazoval: „*Žádná země, zapojená do této války, nemobilizovala své ženy pro válečné úsilí důkladněji a účinněji než Británie a naše využití ženské kapacity je jednou z jedinečných rysů našeho válečného záznamu.*“¹

Cílem této diplomové práce tak bylo zjistit, jak dalece byly ženy a společnost ovlivněny touto situací, kterou nastolila válka, a také kde všude byly ženy zapojeny. Ve své diplomové práci se nicméně zabývám pouze využitím ženského potenciálu v civilním sektoru na tzv. *Home Front* tedy domácí frontě, kdy do tohoto termínu lze shrnout úsilí britské společnosti včetně žen přežít a napomoci tak vítězství své zemi za druhé světové války. Nevěnuji se institucím, které sdružovaly ženy v meziválečných letech, tedy v době míru, ale analyzuji vznik a fungování organizací či služeb, jež byly vytvořeny jako důsledek krizového stavu, ve kterém se Velká Británie nacházela.

V první kapitole analyzuji postupný proces, jenž vedl ke konskripci žen. Ač začal několik let před válkou, k povinnému nastoupení žen došlo až v třetím roce válečné krize. Důležitou součástí analýzy tohoto procesu je rozbor předválečných pracovních pozic žen, které v návaznosti naznačují, že vládu mohla zastihnout řada obecných problémů při mobilizování žen. Vyskytlo se tak několik otázek, zda například budou ženy ochotné přistoupit na pracovní pozice, které budou vytvořené válečnou poptávkou. Dále, jak tato situace ovlivní vdané ženy, které musely vést domácnost a starat

[…]

civilního obyvatelstva, ale také o zabránění propuknutí paniky a chaosu se staral Výbor pro obranu proti leteckým útokům, od roku 1941 přejmenován na Službu civilní obrany. Tato služba v sobě zahrnovala několik organizací či služeb s propracovanou organizační strukturou, jejichž cílem byly co nejmenší ztráty na životech, ale také zničení majetku. Služba dohledu při náletech pracovala jako poradní a asistenční instituce při leteckém bombardování. Jejím dalším posláním bylo fungovat jako zástupce policie, hasičů a dalších složek ARP v době před, při a po náletu a do příjezdu příslušných složek. Služba, která úzce souvisela se Službou dohledu při náletech, byla služba dozorců protileteckých krytů. Tito dozorcí, povětšinou ženy, byli zodpovědní za pořádek a blaho komunit, které trávily své noci ve veřejných protileteckých krytech. Složkou, která zprostředkovávala kontakt mezi Službou dohledu při náletech a protipožárních složek, byla komunikační a zpravodajská centra, jejichž funkcí byl příjem, shromáždění a přenos informací. Protipožární složky tvořila Pomocná hasičská služba, později Národní hasičská služba, a protipožární stráž. Poslední službou ARP, kde ženy pracovaly, byl Pomocný ženský policejní sbor.

V podstatě všechny organizace, kde ženy působily, byly terčem nelibosti společnosti, a to zejména mužů. Je třeba poznamenat, že Služba civilní obrany se obešla bez této „pozornosti“ (kromě WVS). Lze se domnívat, že ženy sloužící pod touto službou byly povoláním písařky, telefonistky, atd., tedy povoláními, která byla vhodná před válkou pro ženy. Ačkoli byly ženy součástí Služby při náletech, kdy pouze z 6 dozorců byla jedna žena, či pracovaly jako dozorkyně v krytech, nekřížilo se to s jejich přirozenou rolí matky a přisuzovanou rolí ženy v domácnosti, čímž nebyl patriarchální model narušen. U WVS byla situace odlišná v tom, že ženy byly obtížně přijatelné pro úředníky místních úřadů jako činitelky s veřejnými povinnostmi, čímž tak zasahovaly do jejich působnosti a lze se domnívat, že možným důvodem bylo i mužské ego. Nicméně jejich zařazení nebylo tak kontroverzní, protože opět působily v místech svého bydliště. U dívek z WLA byla problémem pouze kondice, a to pouze u prací která po staletí zaměstnávala muže.

Markantním důvodem pro to, jak byly vnímány muži, byl ten, zda byla žena svobodná či vdaná a s dětmi. Mladé svobodné ženy byly v podstatě prezentovány „neženským“ postavením. Ačkoli vstupovaly do mužského světa, do kterého by normálně neměly přístup, bylo jejich postavení vnímáno kladně, že prozatím nebyly ženami v domácnosti. I když mobilizace žen byla cílená především na svobodné ženy, nedostatek pracovních sil donutil vládu vyzvat manželky a matky, aby jako dobrovolnice přispěly k válečnému úsilí. V důsledku toho byly svobodné ženy označeny jako mobilní a zákon vyžadoval, aby byly poslány tam, kde bylo třeba. Nicméně jejich služba nebyla poskytnuta národu za stejných podmínek jako služba mužů. Jelikož muži byli povoláni do armády, ženy musely dělat práci dříve vyhrazenou pro muže, ale protože tyto nové role mužů byly mnohem cennější než ty, které získaly ženy, dynamika sexuální podřízenosti nebyla navzdory těmto změnám výrazně změněna. Mladé svobodné ženy musely nahradit muže v rolích, které byly definovány jako podpůrné a doplňující.

Manželky a matky tak byly ve střetu dvou zájmů, kapitalistického a patriarchálního. Za válečného stavu tak logicky došlo k rozšíření kapitalistického tlaku na instituci domova, čímž lze dojít k závěru, že ač za mobilizace a při zkoumání absentérství se soukromý prostor stal veřejným, tímto procesem byl navrácen zpět. Problém mateřských škol a nakupování tak zůstal v podstatě břemenem žen, které musely zapojit své přátele, příbuzné či sousedy. Pokud však válka něco změnila, bylo to myšlení a vytváření plánů, jak vdanou ženu zaměstnat, ale nepřijít o zisk a snížení produkce a ještě ušetřit peníze na bonusech a peněz za přesčasy. Práce na částečný úvazek a práce na směny tak nepodkopala teorii, že domov je na prvním místě. Nicméně je třeba říci, že ženy tak měly možnost živit svou rodinu a přitom se starat o domácnost. Ačkoli se zdá, že toto byla výhra pro obě strany, ženy však byly pořád vnímány jako méněcenné pracovnice tak jako v případě smluv o uvolňování praktik ohledně zaměstnanosti žen, kdy nadále docházelo k rozdělování práce podle pohlaví namísto integrace. Ženy nebyly v podstatě považovány za živitele rodiny, ale jako byla funkce svobodných žena považována za doplňující a podpůrnou, tak to bylo i v případě žen vdaných. Mzdový rozdíl mezi muži a ženami tak utvrzoval zaměstnavatele, ale i ministerstvo ohledně školení a vyšší ocenění žen se zdálo být zbytečné. Tím tak došlo k posílení a ospravedlnění nerovného postavení žen.

To však nemění nic na tom, že většina žen byla v té době ráda za možnost pracovat a tak uživit svou rodinu. A také to nemění nic na tom, jak významně přispěly svému národu v tak krizové době, čímž tak musím částečně dát za pravdu Priestleyho citátu uvedeného v úvodu. Podle svých vlastní zkušeností musím říci, že jsem se s přístupem opěvujícím

válečnou zkušenost z druhé světové války setkala, ale i s názorem více střízlivým. Nicméně musím uznat, že britské heslo *Keep Calm and Carry On* tedy Zachovej klid a pokračuj má něco do sebe a vystihuje práci žen a britské společnosti obecně nejvíce.
