Ústav světových dějin

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studentky: **Bc. Jana Rolfová**

Název práce: **Britské ženy ve válce: na „domácí frontě“. Příspěvek ke studiu britské společnosti za druhé světové války**

Jméno oponenta práce: **Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.**

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1-2
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Velmi chválím autorku za to, že pracovala s nevydanými prameny (The National Archives, London Kew, Imperial War Museum), stejně jako za studium monografií k danému tématu; škoda jen, že nevyužila rovněž odborných časopiseckých studií, jichž je k dispozici – pokud jde o vývoj Británie a britské společnosti za války i pokud jde o její vlastní téma – velké množství.

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Bez připomínek, zcela v pořádku.

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným v úvodu práce 1

Stručné hodnocení:

Struktura práce je dobře promyšlená a logická, je vidět, že práce nevznikala ve spěchu, ale v pečlivých konzultacích s jejím vedoucím.

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Pokud jde o analýzu pramenů a literatury, zejména ke způsobu, jak autorka pracovala s materiály z TNA, nemám prakticky žádných výhrad, podobně je tomu i u odborné literatury; jak jsem již naznačil, analýza faktů, souvislostí a jejich interpretace by nepochybně byla kvalitnější, kdyby autorka tak trochu nepochopitelně neopomněla již zmíněné časopisecké studie.

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2
5.2 Použitá terminologie 1

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

Stručné hodnocení:

K jazykové a stylistické stránce práce nemám závažnější připomínky, drobné chyby a stylistické neobratnosti ji nijak výrazněji nepoškozují, použitá terminologie je zcela v pořádku.

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

V zásadě lze říci, že Bc. Jana Rolfová napsala velmi solidní diplomovou práci, založenou na pečlivém studiu archívních materiálů a odborné literatury (s výše zmíněnou výhradou absence časopiseckých studií). Stejně tak kvituji s povděkem, že neponechala stranou žádný významnější segment ženské účasti na „domácí frontě“ za druhé světové války. Oceňuji i to, že se pokusila zařadit své téma do širšího kontextu vývoje společnosti ostrovního státu se všemi jeho specifiky. Závěry, které formulovala, jsou bez problémů akceptovatelné, stylistická a jazyková úroveň práce je rovněž v pořádku. Autorka prokázala, že velmi dobře zvládla „historikovo řemeslo“, její analýzy jsou pečlivé; škoda jen, že místy je její práce spíše popisná. Z výše uvedených slov je, myslím, zřejmé, že práci doporučuji k obhajobě; při jejím hodnocení váhám mezi „výborně“ a „velmi dobře“.

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

- 1) Mohla byste srovnat postavení žen za války v britské a sovětské společnosti?
- 2) Jaký dopad měl podíl žen na vítězství ve válce na poválečném vývoji „ženské otázky“ a ženské emancipace na Britských ostrovech?
-

Navržená známka: výborně – velmi dobře

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Ústav světových dějin

Datum: 31. 8. 2018

Podpis: Martin Kovář
prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.